sent, aedificia Ambingensia acquiri non potuissent.

Causas autem deliberationesque, cur Ambingae aedificia areasque ad sedem secundariam condendam emisset, P. Andreas Amrhein aliquando adnotaverat.²⁴ Enumeravit vero idem quinque puncta principalia, quae sunt haec: primo putavit fratres laicos ibidem in agriculturā exercendā melius erudiri posse; deinde existimavit Ambingam situm opportunum habere; praeterea inveniebatur propria ecclesia; porro, cum essent tria aedificia, fratres et sorores, adulti et pueri optimo modo inter se separari potuerunt; denique emolumentum magnum esse putavit illos fratres, qui in regione missionariā fundationem novam instituturi essent, in ipsā patriā in re novā fundandā exerceri posse. - Relatio autem non ita bona cum episcopo Ratisbonensi ibidem non commemoratur, quamvis certe etiam fuerit alicuius momenti.²⁵

Die 10^o m. Ian. a. 1887^o P. Andreas Amrhein Pancratio von Dinkel, episcopo Augustano epistulariter indicavit se Ambingae castellum sic dictum atque duo aedificia rustica emisse insimul gratias ei agens pro omni benevolentia iam praebita atque pro omnibus bonis consiliis exhibitis.²⁶ Tamen duabus septimanis post, id est die 25^o m. Ian. a. 1887^o, P. Andreas Amrhein petitionem officialem ad episcopum misit, quā varias res rogavit,²⁷ nempe ut Ambingae sedes secundaria missionariae domūs Richopagensis institui liceret; ut episcopus ipsum in oboedientiam reciperet; ut permitteretur, ut sanctissimum Sacramentum in altari principali cappellae Sanctae Ottiliae asservaretur; ut permissio daretur, quā domus missionaria cappellā ipsā uteretur; ut episcopus concederet, ut sedes secundaria secundum patronam cappellae, id est secundum Sanctam Ottiliam appellaretur.²⁸

alia quōque beneficia domui missionariae praebuerunt, cum verbi gratiā sororibus Ottiliensibus anno 1904^o monasterium suum in familiae Ringseis areā Tutzingensi exstruere liceret.

²⁴ Hae notitiae leguntur in schedulā quādam ab P.re Andrea Amrhein manū conscriptā verisimiliter mense Augusto vel mense Septembri a. 1887ⁱ. - *Cfr* Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 268; Bernita WALTER (1985), p. 80.

²⁵ De ultimis dissensionibus gravibus *vide infra*.

²⁶ *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 136; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1979), pp. 80 sqq., qui quōque partes quasdam illius epistulae exhibet. Videtur autem ex illo aliisque textibus apparere Pancratium von Dinkel P.rem Andream Amrhein invitavisse, ut in dioecesi Augustanā sedem secundariam domūs missionariae conderet.

²⁷ *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 136; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1979), pp. 82 sq.; Paulus WEISSENBERGER (1963), pp. 264 sq.

²⁸ Talis permissio, quae spectat ad nomen, revera fuisset res magistratum statalium.

Cum propria ecclesia pro domo missionariā P.ri Andreae Amrhein esset maxime cordi, haec rogatio ad usum cappellae Sanctae Ottiliae spectans erat alicuius momenti. Itaque episcopus Pancratius von Dinkel consultationes cum

*Exterior pars cappellae Sanctae Ottiliae ex oriente receptae.
Structura externa decursu temporis non erat mutata.*

parcho Aeresingae iniit, ad cuius ecclesiam cappella Sanctae Ottiliae inde ex anno 1851^o pertinebat. Cum autem ille parochus domui missionariae faveret, satis celeriter cappella P.ri Andreae Amrhein sub quibusdam condicionibus ad usum tradita est.²⁹

Quod P. Andreas Amrhein hanc cappellam Sanctae Ottiliae³⁰ pro fundatione

²⁹ Domui missionariae usus cappellae quidem permittebatur, tamen éadem illo tempore iuridice mansit in ditione parochiae Aeresingensis. Causa autem erat in eo, quod responsales propter priorem Ambingae sortem variabilem periculum suscipere noluerunt, quo missionariā domo fortasse aliquando dissolutā cappelā unā cum castello venderetur. - *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 136 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (²1979), pp. 83 sq.

³⁰ Sancta Ottilia (660-720) in Alsatiā nata erat filia Ducis Adalrici eiusque uxoris Berswindae. Cum éadem nata esset caeca, eius pater eam interficiendam curare voluit, sed eius mater filiam servavit, quia eam monasterio non longe ab Vesontione [*Besançon*] sito tradidit. Secundum legendam puella in baptismate ab Erhardo episcopo Ratisbonensi praebito valorem oculorum recuperavit. In illo monasterio tamen erudita est. Nonnullis annis post fratre adiuvante domum revertit, qui reditus fratri erat calamitosus, quia pater filium, qui contra iussa paterna egerat, interfecit. Ducem tamen

suā accepit, non solum propter usum ecclesiae propriae erat magni momenti, sed etiam eā de causā, quia unā ex parte ab nomine huius Sanctae deinde ipse locus et postea tota congregatio nomen sumpsit, alterā ex parte insigne archiabbatiae congregationisque artē coniunctum est et cum Sancta Ottilia et cum

hōc factum deinde vehementer paenituit. Cum Ottilia magnum impetum monasticum haberet, nuptias celebrare recusavit atque, ne a patre cogereetur, aufugit. Denique propter Ottiliae perseverantiam atque piissimum modum vivendi, eius pater ei in monte, qui postmodum mons Ottiliae appellabatur, arcem cum omnibus rebus tradidit, ut ibidem monasterium conderet, cui praeeset abbatissa. Iam cum esset in vivis, quaedam miracula ab ipsā effecta tradebantur. Etiam in imo monte propter pergerinatores pios ecclesiam Sancto Martino dicatam atque hospitium condidit. Die 13^o m. Dec. a. 720^o Ottilia vitā functā est, qui dies deinde festum huius Sanctae instituebatur. - *Cfr* Franz Julius TSCHUDY / Bernhard SIRCH (1989), pp. 3 sqq.; Adriaan BREUKELAAR: s.v. Odilia. *In*: Biographisch-Bibliographisches Kirchenlexikon 6 (1993), coll. 1108 sq.; Carmen RIFFENACH / Fabienne ALLEMAN: Odile d'Alsace. Wasselonne 1985, pp. 81 sqq.; Maria STOECKLE: Das Leben der hl. Odilia. *Geschichtsquelle - Sage / Entwicklungsmärchen - hagiographisches Bild?* St. Ottilien 1991, pp. 19 sqq.

Iam paulo post mortem Ottiliae eius veneratio incohata est atque mons Ottiliae factus est locus peregrinationis piae. Itaque Sancta Ottilia etiam appellatur patrona Alsaciae. Tamen eius cultus satis celeriter dissipabatur, imprimis in Germaniam meridionalem, in Austriam, in Helvetiam, sed etiam in Poloniam, Tsechiam Italianamque. Primum autem testimonium, quo eadem Sancta appellatur, videtur ex medio saeculo undecimo exortum esse. Multae vero ecclesiae cappellaeque decursū temporis ei dedicatae sunt. Cappella Sanctae Ottiliae, quae in archiabbatiā Ottiliensi sita est, iam ex saeculo quarto decimo locus peregrinationis piae notus est, quamvis origo huius cappellae multo vetustior esse videatur.

Sancta Ottilia imprimis est auxiliatrix, si quis morbo oculorum laborat. Sed eius auxilium etiam invocatur, si quis moribundus est. Praeterea ad eam se vertunt coniuges, qui infantulos habere desiderant. Attribuuntur autem Sanctae Ottiliae variae res, ex quibus eius imago bene cognoscitur. Praesertim eius imagini sunt adiuncti oculi, qui plerumque in libro, quem Sancta Ottilia manibus tenet, inveniuntur. Quod Sancta Ottilia cum oculis coniungitur, per se explicatur, cum ipsā baptisate ab caecitate sanata sit et cum eā de causā auxiliatrix oculorum sit. Libro tamen significantur sive regula monastica sive constitutiones monasterii. Praeterea Sanctae Ottiliae attribuuntur calix (qui spectat ad legendam eius mortis), corona (cum ex gente nobili sit exoriunda) et parva figura Adalrici patris (sive quia precibus suis eum ex purgatorio liberavit sive quia pater eam in monasterio condendo adiuvit). Sancta Ottilia in altaribus plerumque coniungitur cum Sanctis Catharina, Margarita, Barbara, Dorothea. Saepissime autem invenitur coniunctio Sanctae Ottiliae cum Sancta Catharina. In altari principali cappellae Sanctae Ottiliae, quae in archiabbatiā Ottiliensi sita est, Sanctae Ottiliae associantur Sancta Margarita et Sancta Barbara. - *Cfr* ex. gr. Franz Julius TSCHUDY / Bernhard SIRCH (1989), pp. 15 sqq.; Medard BARTH: Die Heilige Odilia. Straßburg 1938. Vol. 1, pp. 97 sqq.; 142 sqq., 190 sq.

scopo missionario. Nam hęc insigne³¹ bipartitum est, in cuius superiore parte rubro conspicitur lata crux argentei coloris. In inferiore parte nigrā exhibetur

Insigne archiabbatiae Ottiliensis.
[Cfr MISSIONSBENEDIKTINER.
Ein Klosterführer durch vier Kon-
tinente. St. Ottilien 2008, p. 3.]

candelabrum aureum quinquplex cum candelis lucentibus. His symbolis significantur haec:³² amore (i.e. color ruber) lumen Christi (i.e. crux argentea) transportetur in tenebras (i.e. color niger) omnium quinque continentium (i.e. quinque brachia candelabri). Insignis sententiā, quae est «*Lumen caecis*», hae imagines symbolicae comprehenduntur; praeterea his verbis refertur ad ipsam Sanctam Ottiliam, quae auxiliatrix est caecitatis et externae et internae.

Cum episcopus Pancratius von Dinkel die 26^o m. Febr. a. 1887^o P.ri Andreae Amrhein ad petitionem responderet, illā epistolā insimul episcopalis licentia ad sedem secundariam domūs missionariae condendam data est.³³ Permissio vero statalis non erat necessaria, cum - sicut Richopagi - tantummodo foundationem officialiter apud magistratūs

regionales indicari oporteret.

Primus coetus³⁴ sodalium, qui ab domo Richopagensi officialiter Ambingam missi sunt - inter quos et fratres et sorores -, die 10^o m. Ian. a. 1887^o advēnerunt. Officialis dies foundationis sedis secundariae constitutus est dies 13^o m. Ian. 1887^o.³⁵ Iam die 25^o m. Ian. a. 1887^o P. Andreas Amrhein in cappellā

³¹ Verisimiliter P. Norbertus Weber, primus abbas Ottiliensis, hęc insigne sibi excogitaverat.

³² Cfr Frumentius RENNERT: *Leuchter I* (1979), p. 383; Frumentius RENNERT (1999), p. 830.

³³ Cfr Leander BOPP (1954), p. 137; Frumentius RENNERT: *Leuchter I* (1979), pp. 83 sq. - Hac in epistolā Pancratius von Dinkel foundationem sedis missionariae in dioecesi Augustanā etiam gaudenter probavit.

³⁴ Leander BOPP (1954), p. 137 scribit F.rem Hermannum Hofmann (postmodum F.rom Romualdum factum) iam mense Decembri a. 1886ⁱ primum omnium ad Ambingam incolendam advenisse.

³⁵ Cfr Leander BOPP (1954), p. 138; Frumentius RENNERT: *Leuchter I* (1979), p. 86; Bernita WALTER (1985), p. 75; Laurenz KILGER (1934), p. 223, qui primos sodales die

Sanctae Ottiliae primam missam celebravit et inde ex illo tempore eius sedes habitationis Ambingae fuisse indicatur.³⁶ Specialis autem sollemnitatis, quae consociationi erat maximi momenti, die 11^o m. Apr. a. 1887^o, id est secundo die festo Paschatis, celebrabatur. Nam illo die pompā sollemni sanctissimum Sacramentum ab ecclesiā Aeresingensi in cappellam Sanctae Ottiliae translatum est, ut ibīdem in perpetuum asservaretur.³⁷

Decursū mensium sequentium plures fratres sororesque ex domo Richopagensi Ambingam pervēnērunt, plerique mense Iunio advenerant. Officialiter dicebatur - et certe etiam erat scopus originalis - sedem secundariam destinatum esse illi fini, quo fratres, id est futuri missionarii auxiliares, ibīdem temporis spatium praeparandi degerent, quod tamquam «novitiatum» perciperetur, et quo iidem occasionem haberent, quā munera sua, imprimis in oeconomia agriculturaque tractanda, exercerent.³⁸

Initia autem Ottiliensia quōque erant difficilia duraque, et condiciones vigeabant denuo pauperes. Quamvis ipse locus plura emolumenta haberet, tamen plurima restabant facienda ordinandaque. Unā ex parte aedificia inveniebantur in statu quadamtenus neglecto et eadem saltem aliquo modo restaurare necessarium erat. Tamen vere utile erat singulos coetūs «congregationis» separari posse. In ipso castello fratres pedeplanis oecum communem acceperunt; in

11^o m. Ian. Ambingam missos esse scribit. Praeterea idem indicat (sicut Leander BOPP (1954), p. 137 et Cyrill SCHÄFER: Einführung zu den Konstitutionen. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 374) diem foundationis (non officialem) fuisse diem 6^{um} m. Ian. a. 1887^o.

³⁶ Cfr Leander BOPP (1954), p. 138; Frumentius RENNER: Leuchter I (1979), p. 86; Bernita WALTER (1985), p. 75. - Iam satis mature (m. Ian. a. 1887ⁱ) ipse P. Andreas Amrhein in epistulis suis sedem secundariam «ad Sanctam Ottiliam» [«St. Ottilien»] appellare coepit sive hanc significationem cum nomine Ambingae coniungens sive solum nomen Ottiliense adhibens. Die 2^o m. Nov. a. 1904^o demum ab re publica nomen Ambingae officialiter amovebatur et novum nomen, quod est «monasterium Sanctae Ottiliae» vel postea solum «Sancta Ottilia», probabatur.

³⁷ Cfr Frumentius RENNER: Leuchter I (1979), p. 87; Bernita WALTER (1985), pp. 75 sq. - In «*Calendario Missionario*» anni 1888ⁱ (Viktor DÖRNSTEIN: Katholisches Missionsleben. In: Missionskalender 1, 1888, p. 37) de hōc eventū gaudenter refertur. - Ceterum animadvertitur et parochum Aeresingensem et populum circumcirca habitantem ab initio consociationem missionariam grato animo recepisse. Etiam «observatio» magistratum statuum erat multo affabilior quam Richopagi, ut aliis in conexibus videbimus.

³⁸ Cfr Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 265; Laurenz KILGER (1934), p. 222; Frumentius RENNER: Leuchter I (1979), p. 82; Bernita WALTER (1985), p. 76.

tabulato primo P. Andreas Amrhein duo conclavia habuit; in secundi tabulati «oeco equitum», qui dicitur, consessūs communitatis exhibebantur; in castelli parte occidentali sororibus separatus oecus quidam habitandi praebebat. Pernoctaverunt autem sorores postmodum in aedificio, quod antea erat praedium Baderianum, quod primo «St. Andreas», deinde aliquando «St. Anna» appellabatur. Fratribus vero in superiore tabulato praedii Ammeriani oecus dormitorius instituebatur.³⁹ Tamen celeriter apparuit locum pro coetū crescente revera non sufficere.

Ambinga anno 1887^o recepta.

A sinistris: St. Leonhard, St. Michael cum cappella, St. Andreas, St. Gabriel, St. Raphael, St. Isidor.

Cum P. Andreas Amrhein primas partes Ambingae emeret, etiam oblectatus erat propter agros, qui ad rem pertinebant, quia sperabat fore, ut non solum fratres campum operandi haberent, sed inde etiam fons quidam reddituum exoriretur, ita ut consociatio melius quam Richopagi semet ipsam sustentare posset. Tamen etiam haec condicio in initio vere difficilis erat. Nam qualitas agrorum illo tempore, quo Ottiliani eos susceperunt, erat vere differens neque nimis bona, quin etiam mala, cum agri magnā ex parte essent omnino palustres neque ad agriculturam efficacem vere apti.⁴⁰ Haec condicio laboribus

³⁹ Cfr Leander BOPP (1954), pp. 141 sq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), pp. 87 sq.; Maria HILDEBRANDT (2008), pp. 29 sq., p. 47, p. 58. - De his rebus fusius *vide infra*.

⁴⁰ Ambinga Ottiliensis sita est in aspero paramo Bavariae superioris, ubi aquarum divortia finguntur regionum fluviorum, qui sunt Licus [*Lech*], Ampera [*Amper*] et Parra [*Paar*].

multiplicibus magnisque multorum annorum paulatim meliorata est.⁴¹

Tales res exteriores certe non erant nullius momenti, cum ab fundamento certo stabilitoque, quo vita cottidiana sustentari posset, tota existentia alicuius consociationis dependeret. Tamen maximi momenti etiam erant condiciones internae. Nam consociatio ipsa intrinsecus stabiliri, constitui, adimpleri atque insimul, quod attinet ad scopum missionarium, spiritualiter exerceri debuit.

(Cfr Laidslaus BUZÁS / Fritz JUNGINGER (1971), p. 154, p. 65, p. 186). Quā de causā regio - etiam propter copiam pluviarum - est vere umida. Cum insuper Ambinga sita est in regione praealpstri, in quā ruderā molis glacialis deposita sunt, qualitas terrae vere diversa invenitur. - Cfr ex. gr. Oskar KUHN: Geologie von Bayern. München / Basel / Wien ³1964, pp. 140 sqq.; Basilius KONRAD: Die Ökonomie der Benediktiner-Missionäre von St. Ottilien. St. Ottilien 1929, p. 9; Frumentius RENNER (²1982), p. 448.

⁴¹ Hac in re ab initio plurimum attribuit P. Paulus Sauter, qui indesinenter in quaestiones agriculturae incumbens multa merita de oeconomia Ottiliensi sibi acquisivit.

2.3.2 De primis constitutionibus

Iam anno 1886^o, id est tempore Richopagensi, P. Andreas Amrhein constitutiones pro consociatione suā exaraverat. Eisdem episcopo Ratisbonensi Ignatio von Senestrey tradiderat, qui quidem dixerat easdem adhiberi licere, sed earum approbationem scriptam recusavit.⁴² Sed cum P. Andreas Amrhein die 25^o m. Ian. a. 1887^o epistulam ad episcopum Augustanum Pancratium von Dinkel mitteret, eundem rogavit, ut in illas constitutiones inquireret, eas modificaret, ubi necessarium esset, atque eas ad spatium temporis probativum approbaret.⁴³ Kalendis Februariis a. 1887ⁱ P. Amrhein Theodiscum textum constitutionum unā cum aliis testimoniis ad episcopum Augustanum misit.⁴⁴

Quamvis propter condiciones politicas vigentes consociatio publice solum «domus missionaria» appellata sit, ex constitutionibus clare apparet P. rem Andream Amrhein ab initio revera monasterium Benedictinum instituere voluisse. Etiam si eā de causā in explicationibus suis Regulam Sancti Benedicti sequitur, tamen etiam in constitutionibus primis illa specialitas, quam ante oculos habuit, nempe coniunctio inter vitam monasticam et vitam missionariam, respicienda et apte verbis exprimenda erat. Itaque in epistula, quam unā cum constitutionibus ad episcopum misit, P. Andreas Amrhein scripsit constitutiones «*ab initio usque ad finem Regulam Sancti Benedicti sequi et easdem solis illis locis, qui partim respectu condicionum politicarum in Bavariā vigentium, partim respectu specialis scopi missionarii, partim respectu necessitatis modificandi, ex. gr. quoad castigationem corporalem et*